
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
(公示稿) 

 

 

 

 

 

 

项  目  名  称：  广元市豆类、魔芋、米面及其系列农产品加工项目       

建  设  单  位：              广元市金豆食品有限公司         

 

 

 

 

 

编制日期：2016 年 11 月 

国家环境保护部监  制 

四川省环境保护厅  印 

 

 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1.项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作
[...]
8m 排气筒排放，达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB113271-2014）表 2 中燃

气锅炉标准。 

根据《环境影响评价工程师职业资格登记培训系列教材-社会区域》中，燃

烧 1000m
3 天然气产生 SO20.18kg、NOx1.92kg、烟尘 0.14kg，天然气耗量及燃烧

废气排放情况见表 5-3。 

表 5-3 天然气废气产生及排放情况表 

分类 
天然气用量

(m
3
/a) 

废气产生量 

(m
3
/a) 

污染物排放量及排放浓度 

SO2 NOx 烟尘 

天然气 10.6 万 144.43 万 
0.019 t/a 

（13.15mg/m
3） 

0.204t/a 

（141mg/m
3） 

0.015 t/a

（10.38mg/m
3） 

2、  营运期废水 

项目营运期废水主要来源于工艺废水及生活污水。 

2.1、工艺废水 

项目工艺废水主要为豆制品制作产生的废水、米制品产生的废水、魔芋制品

废水。 

（1）豆制品废水 

1）洗豆废水 

本项目对黄豆进行二次清洗，第一次清洗使用排放的浸泡废水与二次清洗废

水，第二次清洗使用自来水。根据豆制品制造行业经验数据可知，每一次清洗的



 

30 

 

30 

用量一般是豆重的 2 倍，本项目大豆用量为 2008.5t/a，则两次洗豆用水总计

8034t/a（新鲜水用量为 2912.3t/a）。由于第二次洗豆废水可循环使用，故洗豆过

程废水排放量为 1707.2t/a。洗豆废水中主要污染物包括水溶性异黄酮等色素类物

质。 

2）浸泡水 

本项目大豆用量为 2008.5t/a，根据建设单位提供的资料，拟建项目在黄豆浸

泡过程中约有 50%的浸泡水由黄豆带走进入下一工序，新鲜水用量为 4017m
3
/a，

剩余 50%作为废水排放，浸泡废水排放量约为 5.5m
3
 /d（2008.5m

3
 /a），根据《豆

制品污水处理工程》（李林，李小明，湖南大学环境科学与工程学院，长沙，2008）

废水中主要污染因子及其浓度为 COD： 3000 mg/L、BOD5：2000mg/L、氨氮：

40mg/L、SS：800 mg/L。浸泡废水可全部循环用于洗豆，不排放。 

3）黄浆水 

根据建设单位提供的资料，浸泡工序中约有 2008.5m
3
 /a 进入黄豆进入磨浆 

工序，磨浆工序中加入鲜水量为 12051m
3
/a，则进入磨浆工序水量为 14059.5m

3
 

/a， 磨浆工序中豆渣带走水量约为 1406m
3
/a，则有 12653.5m

3
/a 进入豆浆，豆

浆经过煮浆、点浆、固浆、上包过程约 20%的水蒸发，压榨工序中约有 884m
3
/a 

的水在豆胚中无法压榨出来，则压榨工序中黄浆废水排放量为 9238.8m
3
 /a。根据

《大豆分离蛋白产生废水污染综治理综合分析》（蒋和团，山东碧水蓝天环境工

程有限公司，2010 年），该废水中主要污染因子及其浓度为 COD：20000mg/L、

BOD5： 8000mg/L、SS：5000 mg/L、氨氮 120mg/L。 

（2）米制品废水 

泡米：原料大米进行浸泡 5 小时至表面软化，根据业主提供资料，泡米用水

量为 2.71t/d，年耗水 894t/a，废水排放量约为 2.17t/d（715.2t/a）。  

大米磨浆：根据业主提供资料，项目磨浆用水量为 1.62t/d，年耗水 534.6t/a，

全部进入产品或损失，无废水外排。  

米制品生产全过程共消耗清水 4.33t/d（1428.9t/a），废水排放量为 2.17t/d

（715.2t/a）。该部分水经项目自建污水处理站处理。  

（3）魔芋废水 

魔芋粉和水按照 1：52 的比例进行配比，新鲜水用量为 6.12t/d（2184t/a），



 

31 

 

31 

生产出的鲜魔芋的重量 90%为水分，其余水分随着蒸煮进入大气之中。 

定型的时候加入少量热水 1.21t/d，400t/a（按照魔芋产量的 20%计算）继续

蒸煮 15 分钟，豆腐硬化以后倒出热水。此部分废弃的热水为废水，产生量为 0.97 

t/d，319.44t/a。 

（4）清洗水 

本项目各生产设备需要定期清洗，新鲜水的用量为 20t/d（6600t/a)，清洗废

水排放量 17t/a（5610 t/a)。 

项目生产废水产生及排放情况统计见下表 5-4。 

表 5.6  项目生产废水污染物产生及排放情况统计表 

序号 污染源 污水量（t/a） 
主要污染物浓度(mg/L) 

COD BOD5 SS NH3-N 

1 

生产废

水处理前

（mg/L） 

豆制品 

废水 
10946 8445 6833 4183 104 

米制品 

废水 
715.2 1000 600 80 50 

魔芋废水 319.44 1200 700 200 45 

设备 

清洗水 
5610 3000 2000 800 40 

混合废水 17590.64 6274 4927 2865 80 

产生量（t/a）  110.36 86.67 50.4 1.41 

2 

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）一

级标准限值 17590.64 

100 20 70 15 

一级标准排放量

（t/a） 
1.76 0.35 1.23 0.26 

三级标准排放量

（t/a） 
17590.64 

8.8 5.28 7.04 0.44 

3 

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三

级标准限值 

500 300 400 / 

 

2.2 生活污水 

本项目员工日常生活产生生活污水。本项目职工共计 30 人，按每人每天 60L

估算，生活用水量为 1.8m
3
/d。生活污水按用水量的 85%外排计算，生活污水排

放量为 1.53m
3
/d，年排放量为 459t/a。 

项目生活污水主要员工工作期间的生活用水，不设食堂及住宿。生活污水在

园区管网与大石镇污水处理厂有效连接后，经化粪池处理后进入大石镇污水处理



 

32 

 

32 

厂。在此之前进入自建污水处理站达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中一级排放标准后进入污水管网，最终排入南河。 

 

表 5-4 项目生活污水主要污染物产生量一览表    单位（mg/L） 

 污水产生量 CODCr  BOD5   SS NH3-N 

产生浓度 

459t/a 

550 400  200 35  

产生量 0.25 t/a 0.18t/a 0.09t/a 0.02t/a 

经化粪池处

理后 

500 300 50 25 

0.23 
0.14 

0.02 0.01 

一级标准排

放量（t/a） 

100 20 70 15 

0.05 0.009 0.032 0.007 

 

2.3 废水处理工艺 

由于园区的污水管网现未与大石镇污水处理厂进行有效的连接，因此，环评要

求在废水可以有效进入大石镇污水厂前后采取不同的处理工艺。 

（1）污水管网未连接大石镇污水处理厂之前：采取污水生化处理达到气浮

+厌氧+两级接触氧化+砂滤的处理工艺，设计规模为 55t/d（含生活污水及生产废

水，水量为 32.66 t/d），达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一级排放

标准后进入污水管网，最终排入南河。 

废水

格
栅
调
节

池

气
浮

池

厌氧
生物

滤池

两级
生物
接触

氧化

生
化
沉
淀

池

出水

栅渣 污泥回流

板框压滤

上清液

剩余污泥
外运处置

污泥污泥

污泥

砂
滤

池

清
水

池

 

                  污水处理站工艺流程图（一级标准） 

工艺原理：生产废水经过地面管渠和管道收集排入格栅调节池，经过格栅拦

截大的漂浮物后并在池内通过微曝气作用进行调质调量后，经过提升泵入气浮反

应池，在提升泵出水管内投加混凝剂，与废水中的微细悬浮物和胶体发生混凝和

化学反应，形成大的矾花，经过充分反应后的废水进入高效气浮分离区，通过气

浮作用将废水中的悬浮物出去，除去悬浮物后的清水进入脉冲反应器，通过脉冲

进入厌氧反应池，达到搅拌混合的作用，通过厌氧微生物降解作用，将废水中大



 

33 

 

33 

部分有机物降解成为甲烷、二氧化碳和氢气等物质。经过厌氧生物处理后的废水

再进入生物接触氧化池，通过生物放映器内微生物的好氧呼吸作用使废水中有残

留有机物转化成为二氧化碳和水，从而达到去除废水中 COD 的目的。生物反应

池后出水进入生化沉淀池，沉淀去除反应过程中产生的絮体或老化生物膜，沉淀

池的上清液进入砂滤池，通过石英砂的过滤作用去除废水中的细微悬浮物后排入

清水池，清水池达到一定水位后达标排放入污水管网。 

污水管网连接大石镇污水处理厂之后：项目污水经经处理达《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中三级标准后进入园区污水管网，汇入广元市大石镇污

水处理厂进行处理，达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中

一级 B 标准后排放至南河。本项目自建污水处理站采用水解酸化+气浮+UASB

厌氧+两级接触氧化工艺的处理工艺，处理规模为 55t/d。 

根据以上废水水质分析结果及类比同类生产项目可知，项目生产过程中产生

的外排废水水质污染因子较简单，但有机物及悬浮物浓度较高，本次环评要求项

目自水解酸化+气浮+UASB 厌氧+两级接触氧化工艺”污水处理站进行处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后经项目区规范化排污口纳入市

政污水管网最终排至大石镇污水处理厂处理。 

 

废水
格
栅

井

水解酸化

调节池

气
浮

池

USAB

厌氧

两级
生物
接触

氧化

沉
淀

池
出水

栅渣 污泥回流

板框压滤

上清液

剩余污泥
外运处置

污泥污泥

污泥

 

                      污水处理站工艺流程图（三级标准） 

根据工程分析可知，项目生产废水日均产生量 58.8m
3
/d。自建污水处理站设

计处理能力为 55t/d。 

工艺原理: 格栅池主要是对较大的杂质进行滤除；水解酸化调节池是对进入

其中的水质水量进行均化，并在此之内将大分子有机物质降解成小分子，提高废

水的可生化性；气浮池主要通过药剂或机械作用使水中原有胶体或溶解的有机物



 

34 

 

34 

失稳，形成小颗粒，再进一步（加药）形成絮团，形成固相沉降，从而与水相分

离进入后续污水处理系统。废水经气浮后进入 UASB 厌氧，使高 COD 物质在该

段得到部分分解，然后进入缺氧段，进行反硝化过程，废水然后进入两级生物接

触氧化池是进行氧化降解有机物和进行硝化反应的好氧段。 

UASB 由污泥反应区、气液固三相分离器(包括沉淀区)和气室三部分组成。

在底部反应区内存留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污泥在下 

部形成污泥层。要处理的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接

触，污泥中的微生物分解污水中的有机物，把它转化为沼气。沼气以微小气泡形

式不断放出，微小气泡在上升过程中，不断合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥

床上部由于沼气的搅动形成一个污泥浓度较稀薄的污泥和水一起上升进入三相

分离器，沼气碰到分离器下部的反射板时，折向反射板的四周，然后穿过水层进

入气室，集中在气室沼气，用导管导出，固液混合液经过反射进入三相分离器的

沉淀区，污水中的污泥发生絮凝，颗粒逐渐增大，并在重力作用下沉降。沉淀至

斜壁上的污泥沼着斜壁滑回厌氧反应区内，使反应区内积累大量的污泥，与污泥

分离后的处理出水从沉淀区溢流堰上部溢出，然后排出污泥床。 

污水处理产生的污泥经过板框压滤，产生的污泥送垃圾填埋场进行填埋。 

 

3、噪声 

营运期噪声主要来源于设备运行噪声。 

本项目产噪设备主要为锅炉风机、道轨输送机、物料泵、浆渣分离机、冷输

浆泵和冷藏库中的空压机等设备运转时产生的噪声，参照同类厂家实际运行情

况，车间综合源强均不超过 85dB(A)。 

4、固体废物 

本项目固体废物主要为生产过程中产生的豆渣、废包装物、污水处理站污泥

和职工日常生活产生的生活垃圾。 

4.1 豆渣 

根据经验数据可知，豆渣产生量约为豆重的 50%，本项目使用大豆 2008.5t 

/a，故豆渣生量为 1004.25t/a。豆渣应存放在专用的渣桶中，避免豆渣产生恶

臭，应每天及时送往养猪的农户作为饲料使用。 

4.2 污泥 



 

35 

 

35 

本项目污水处理站运行过程中产生污泥，污泥产生量约为 21t/a。 

4.3 生活垃圾 

本项目员工为 30 人，按 0.5kg/人.d 计算，产生量为 15kg/d（4.95t/a）。 

项目固体废物产生量及排放量见表 5-6。 

表 5-6 项目固体废物产生量一览表 

序号 固废名称 产生量 排放量 备注 

1 豆渣  1004.25t/a 0 外卖做饲料 

2 生活垃圾 4.95t/a 0 定期运往环卫部门 

3 污泥 21t/a 0 送环卫部门 

5、项目环保投资估算 

本项目总投资 5000 万元，环保投资估算 32.5 万元，环保投资占总投资的

0.7%。本项目拟采取的污染物治理措施及投资估算情况见下表。 

表 5-7   主要环保设施及投资估算一览表 

项目 环保措施 
投资 

（万元） 

施 

工 

期 

废

气 

扬尘治理 

钢板和草垫 1 

全封闭、全屏蔽外脚手架 2 

气压扬尘治理措施（加强运输车辆密闭措施、进出冲

洗车辆设施等） 
1 

施工机械废气 加强施工机械维护保养等。 0.5 

废

水 
生活废水 

利用厂区现有厕所等设施收集后，排入市政污水

管网 
0.5 

噪

声 
施工机械噪声 降噪安全围帘等 1 

固

体 

废